
Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об 
организации отдыха и оздоровления детей Магаданской области" (с изменениями и 

дополнениями)

Информация об изменениях: Постановление изменено с 19 ноября 2024 г. - Постановление 
Правительства Магаданской области от 8 ноября 2024 г. N 538-пп
См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп
"Об организации отдыха и оздоровления детей Магаданской области"

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
9 марта, 27 мая 2021 г., 8 ноября 2024 г.

В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", от 21 декабря 2021 г. N 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" Правительство 
Магаданской области постановляет:

1. Утвердить Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Магаданской области и 
подведомственных им организаций в сфере организации обеспечения отдыха детей, проживающих на 
территории Магаданской области, и их оздоровления согласно приложению N 1 к настоящему 
постановлению.

2. Утвердить Порядок организации отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей и детей участников 
специальной военной операции, проживающих на территории Магаданской области, согласно 
приложению N 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Порядок организации отдыха и оздоровления детей Магаданской области в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Магаданской области и за 
пределами, согласно приложению N 3 к настоящему постановлению.

4. Определить министерство образования Магаданской области органом исполнительной власти 
Магаданской области, уполномоченным в сфере организации отдыха и оздоровления детей.

5. Установить для детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории Магаданской области и проживающих на территории Магаданской области:

1) оплату стоимости путевки в размере 100% общей стоимости путевки в организации отдыха 
детей и их оздоровления, расположенной на территории Магаданской области, за счет средств 
областного бюджета;

2) продолжительность одной смены в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенной на территории Магаданской области (далее - организация отдыха и оздоровления):

- в организации отдыха и оздоровления стационарного типа с круглосуточным пребыванием 
детей (оздоровительная смена) - не менее 21 календарного дня;

- в организации отдыха и оздоровления стационарного типа с дневным пребыванием детей - не 
менее 21 календарного дня;

- в организации отдыха и оздоровления стационарного типа с круглосуточным пребыванием 
детей - краткосрочные смены для организации отдыха и досуга - 20 календарных дней и менее.

6. Министерству образования Магаданской области, министерству труда и социальной политики 
Магаданской области, организациям отдыха и оздоровления, подведомственным органам 
исполнительной власти Магаданской области, обеспечить:

- охват организованным отдыхом не менее 60% детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, до 
достижения ими возраста 18 лет;

- охват организованным отдыхом 100% воспитанников государственных учреждений для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 5 лет, до достижения 
ими возраста 18 лет;

- охват организованным отдыхом 100% обучающихся по адаптированным образовательным 
программам в государственных общеобразовательных учреждениях, подведомственных министерству 
образования Магаданской области, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, до достижения ими возраста 18 
лет;

- охват всеми формами отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, находящихся в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/74421603/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74421603/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74421603/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410703318/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/0/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/179146/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403266160/0


Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 2

трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей и детей участников специальной военной 
операции, проживающих на территории Магаданской области, нуждающихся в отдыхе и оздоровлении;

- контроль за организацией работы с неорганизованными в летний период детьми Магаданской 
области.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Магаданской 
области:

7.1. Обеспечить контроль за своевременным предоставлением организациями отдыха и 
оздоровления сведений о своей деятельности в министерство образования Магаданской области для 
включения в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Магаданской области в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

7.2. Не допускать исполнение обязательств по обеспечению отдыха и оздоровления детей 
организациями отдыха и оздоровления, не включенными в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления Магаданской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. В целях повышения качества и безопасности отдыха и оздоровления детей Магаданской 
области обеспечить контроль за исполнением организациями отдыха и оздоровления обязанностей, 
установленных законодательством Российской Федерации:

- создавать безопасные условия пребывания в организации отдыха и оздоровления для детей, в 
том числе для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (в случае приема 
данных категорий детей в организацию отдыха и оздоровления), а также обеспечивать присмотр и уход 
за детьми;

- обеспечивать их содержание и питание, организацию оказания первой помощи и медицинской 
помощи детям в период их пребывания в организации отдыха и оздоровления в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в случае проведения в природной 
среде следующих мероприятий с участием детей: прохождения туристских маршрутов, других 
маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных мероприятий;

- обеспечивать соблюдение требований о медицинских осмотрах работников организации 
отдыха и оздоровления, требований обеспечения антитеррористической защищенности, пожарной 
безопасности, наличие охраны или службы безопасности, спасательных постов в местах купания детей, 
а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, 
осуществляемой организацией отдыха и оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям.

7.4. Обеспечить укомплектованность организаций отдыха и оздоровления квалифицированными 
специалистами, имеющими специальное образование и опыт работы в детских учреждениях.

7.5. Обеспечить прием работников в организации отдыха и оздоровления только при наличии 
справок о наличии (отсутствии) судимости, в том числе погашенной и снятой, и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования.

7.6. Установить персональную ответственность должностных лиц, ответственных за 
организацию отдыха и оздоровление детей Магаданской области за нецелевое использование средств 
областного бюджета, выделяемых на организацию отдыха и оздоровление детей.

7.7. Обеспечить страхование детей на период их пребывания в организациях отдыха и 
оздоровления.

7.8. Обеспечить совместно с муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав, Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Магаданской 
области (далее - Управление МВД России по Магаданской области) 100% охват отдыхом и 
оздоровлением детей, состоящих на профилактическом учете в Управлении МВД России по 
Магаданской области, муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
отдельных категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из многодетных 
семей, нуждающихся в отдыхе и оздоровлении.

7.9. Осуществлять контроль за деятельностью организаций отдыха и оздоровления по 
заключению договоров оказания услуг с родителями (законными представителями).

7.10. Организовать второй завтрак для детей, посещающих дошкольные образовательные 
организации, обеспечить качественное питание детей, посещающих организации отдыха и 
оздоровления, проведение витаминизации и профилактики йододефицитных состояний у детей, 
включение в рацион питания продуктов, обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами.

7.11. Обеспечить организации отдыха и оздоровления медицинскими изоляторами, 
укомплектовать медицинские кабинеты указанных организаций набором медицинского оборудования и 
лекарственных средств в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

7.12. Обеспечить информирование Управления МВД России по Магаданской области, Главного 
управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Магаданской области о мероприятиях, осуществляемых за пределами 



Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 3

организаций отдыха детей и их оздоровления (далее - ГУ МЧС России по Магаданской области) 
(походах, экскурсиях и других мероприятиях), в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

7.13. Принять меры по проведению дератизационных, дезинфекционных и дезинсекционных 
работ, профилактических и санитарно-эпидемиологических мероприятий с целью создания условий, 
обеспечивающих жизнь и здоровье детей и работников организаций отдыха и оздоровления.

7.14. Обеспечить проезд детей, проживающих на территории муниципального образования 
Магаданской области, от места жительства ребенка до места отдыха в организации отдыха и 
оздоровления в пределах Магаданской области и обратно, а также от места жительства ребенка до места 
отправки (до международного аэропорта Магадан (Сокол) имени В.С. Высоцкого) в организации отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных за пределами Магаданской области, и обратно (от 
международного аэропорта Магадан (Сокол) имени В.С. Высоцкого до места жительства ребенка).

8. В целях обеспечения соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 
сфере организации отдыха и оздоровления детей на территории Магаданской области территориальным 
подразделениям федеральных органов исполнительной власти, осуществляющим государственный 
контроль (надзор) в соответствии с установленными полномочиями, рекомендовать обеспечить 
осуществление государственного контроля (надзора) в соответствующей сфере деятельности по 
вопросам, связанным с образовательной, трудовой, транспортной деятельностью, защитой прав 
потребителей и санитарно-эпидемиологическим благополучием населения, безопасностью людей на 
водных объектах, выполнением требований пожарной безопасности на объектах отдыха и оздоровления 
детей Магаданской области, качеством и безопасностью медицинской деятельности в организациях 
отдыха и оздоровления, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Министерству образования Магаданской области, министерству труда и социальной политики 
Магаданской области, министерству культуры и туризма Магаданской области, департаменту 
молодежной политики Магаданской области, департаменту физической культуры и спорта Магаданской 
области, организаторам детских коллективных поездок за пределы Магаданской области (на отдых и 
оздоровление, соревнования, фестивали, слеты, экскурсии и другие коллективные поездки)

9.1. Информировать не позднее чем за 10 календарных дней до выезда организованной группы 
детей (на отдых и оздоровление, соревнования, фестивали, слеты, экскурсии и другие коллективные 
поездки) Управление МВД России по Магаданской области и Управление Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Магаданской области о составе 
организованной группы детей (количество детей), сроках поездки, маршруте следования и месте 
назначения, виде транспорта, наличии медицинского сопровождения, контактных телефонах 
ответственных лиц, а также предоставлять иные сведения о поездке организованной группы детей в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Обеспечить обязательное сопровождение медицинскими работниками организованных 
групп детей при поездке воздушным, автомобильным и железнодорожным транспортом при 
направлении группы детей более 30 человек.

9.3. Обеспечить соблюдение выполнения требований, предъявляемых при организации и 
осуществлении перевозки организованной группы детей, в том числе детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья, автобусами в городском, пригородном или междугородном 
сообщении в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9.4. Осуществлять формирование организованных групп детей с сопровождающими лицами из 
расчета:

- 1 сопровождающий на группу до 20 детей;
- 1 сопровождающий на группу до 5 детей в случае формирования организованной группы детей 

из детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;
- 1 сопровождающий на группу до 12 детей при перевозке железнодорожным транспортом.
10. Рекомендовать Управлению МВД России по Магаданской области:
10.1. Организовать проведение специальных занятий с персоналом организаций отдыха и 

оздоровления по предупреждению террористических актов, по поддержанию общественного порядка в 
зонах отдыха детей.

10.2. Во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципальных образований 
Магаданской области организовать и провести в организациях отдыха и оздоровления комплекс 
профилактических мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка, предупреждение 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и противоправных посягательств в отношении 
них, обеспечить проведение мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах.

10.3. Принять меры по обеспечению безопасности перевозок организованных групп детей.



Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 4

10.4. Организовать дополнительные проверки транспортных средств, предназначенных для 
перевозки детей, а также квалификации водителей, отобранных для управления указанными 
транспортными средствами.

10.5. В целях обеспечения безопасности отдыха и оздоровления детей Магаданской области 
закрепить за каждой организацией отдыха и оздоровления, состоящей в реестре организаций отдыха и 
оздоровления детей Магаданской области, ответственного специалиста ведомства для осуществления 
профилактической деятельности с детьми и сотрудниками в период работы организации отдыха и 
оздоровления по компетенции ведомства.

11. Рекомендовать ГУ МЧС России по Магаданской области предусмотреть проведение занятий 
по противопожарной тематике с детьми в организациях отдыха и оздоровления.

12. Признать утратившим силу постановление Правительства Магаданской области от 16 мая 
2019 г. N 340-пп "Об организации отдыха и оздоровления детей в Магаданской области".

13. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

Губернатор Магаданской области С.К. Носов

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 19 ноября 2024 г. - Постановление 
Правительства Магаданской области от 8 ноября 2024 г. N 538-пп
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Магаданской области
от 23 июля 2020 г. N 529-пп

Порядок
взаимодействия органов исполнительной власти Магаданской области и подведомственных им 
организаций в сфере организации обеспечения отдыха детей, проживающих на территории 

Магаданской области, и их оздоровления
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
9 марта 2021 г., 8 ноября 2024 г.

1. Настоящий Порядок определяет полномочия и порядок взаимодействия исполнительных 
органов исполнительной власти Магаданской области и подведомственных им организаций в сфере 
организации обеспечения отдыха детей, проживающих на территории Магаданской области, и их 
оздоровления.

2. В организации обеспечения отдыха детей, проживающих на территории Магаданской области, 
и их оздоровления участвуют следующие органы исполнительной власти Магаданской области и 
подведомственные им организации:

- Правительство Магаданской области;
- министерство образования Магаданской области;
- министерство труда и социальной политики Магаданской области;
- министерство здравоохранения и демографической политики Магаданской области;
- министерство культуры и туризма Магаданской области;
- департамент физической культуры и спорта Магаданской области;
- департамент молодежной политики Магаданской области;
- Магаданское областное государственное автономное учреждение "Центр развития детского 

отдыха".
3. Правительство Магаданской области в сфере организации обеспечения отдыха детей, 

проживающих на территории Магаданской области, и их оздоровления:
- принимает в пределах своей компетенции меры, направленные на сохранение и развитие 

инфраструктуры детского отдыха и оздоровления;

https://internet.garant.ru/document/redirect/49205076/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74421604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410703318/11


Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 5

- принимает решение о финансировании мероприятий, связанных с обеспечением отдыха детей, 
проживающих на территории Магаданской области, и их оздоровления;

- создает условия для привлечения дополнительных источников финансирования в целях 
обеспечения отдыха детей, проживающих на территории Магаданской области, и их оздоровления в 
пределах своей компетенции.

4. Министерство образования Магаданской области в сфере организации обеспечения отдыха 
детей, проживающих на территории Магаданской области, и их оздоровления:

- реализует на территории Магаданской области основы государственной политики в сфере 
организации отдыха детей и их оздоровления, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья;

- устанавливает порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Магаданской области (далее - Реестр);

- осуществляет проверку сведений, представленных организациями отдыха детей и их 
оздоровления, расположенных на территории Магаданской области, для включения указанных 
организаций в Реестр;

- осуществляет ведение и размещение Реестра на официальном сайте министерства 
образования Магаданской области в региональной информационной системе "Открытый регион" в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

- осуществляет в пределах своих полномочий региональный государственный контроль за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления;

- обеспечивает координацию деятельности органов исполнительной власти Магаданской 
области, осуществляющих государственный надзор в сфере образования, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный государственный надзор 
за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, 
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, федеральный государственный 
пожарный надзор, государственный контроль качества и безопасности медицинской деятельности, а 
также обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, органов местного самоуправления в 
сфере организации отдыха и оздоровления детей, общественных организаций и объединений;

- взаимодействует с органами исполнительной власти иных субъектов Российской Федерации в 
случае направления детей в организации отдыха детей и их оздоровления, находящиеся за пределами 
территории Магаданской области;

- обеспечивает организационное сопровождение деятельности межведомственной комиссии по 
вопросам организации отдыха и оздоровления детей;

- рассматривает предложения межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 
оздоровления детей об исключении организаций отдыха детей и их оздоровления из реестра 
организаций отдыха детей и их оздоровления Магаданской области;

- осуществляет организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей, достигших возраста 6 
лет 6 месяцев, до достижения ими возраста 18 лет, проживающих на территории Магаданской области, в 
том числе отдельных категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из 
многодетных семей и детей участников специальной военной операции, проживающих на территории 
Магаданской области, в организациях отдыха и оздоровления детей с дневным и круглосуточным 
пребыванием детей, осуществляющих свою деятельность на территории Магаданской области (за 
исключением Магаданского областного государственного бюджетного учреждения социального 
обслуживания населения "Оздоровительно-реабилитационный центр "Синегорье" (далее - МОГБУ СОН 
"Синегорье")) и за пределами территории Магаданской области;

- осуществляет организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей, достигших возраста 6 
лет 6 месяцев, до достижения ими возраста 18 лет, обучающихся по адаптированным образовательным 
программам в государственных общеобразовательных учреждениях, подведомственных министерству 
образования Магаданской области, в организациях отдыха и оздоровления детей Российской 
Федерации, осуществляющих свою деятельность на территории Магаданской области и за пределами ее 
территории;

- осуществляет организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей, достигших возраста 5 
лет, до достижения ими возраста 18 лет, воспитанников государственных учреждений для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в организациях отдыха и оздоровления детей Российской 
Федерации, осуществляющих свою деятельность на территории Магаданской области и за пределами 
территории Магаданской области;

- ежегодно определяет стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенные на территории Магаданской области, с учетом уровня инфляции;

https://internet.garant.ru/document/redirect/26902372/393


Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 6

- осуществляет распределение путевок детям Магаданской области, комплектование групп детей 
и направление их в организации отдыха детей и их оздоровления;

- осуществляет мониторинг проведения оздоровительной кампании детей Магаданской области 
школьного возраста;

- совместно с руководителями органов местного самоуправления муниципальных образований 
Магаданской области осуществляет координацию работы организаций отдыха и оздоровления с 
дневным пребыванием детей, обучающихся в общеобразовательных организациях Магаданской 
области, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы;

- организует подготовку работников организаций отдыха детей и их оздоровления Магаданской 
области по вопросам образовательно-педагогической деятельности, соблюдения 
санитарно-противоэпидемического режима и профилактики пищевых отравлений и инфекционных 
заболеваний (проведение курсов повышения квалификации, межведомственных 
инструктивно-методических семинаров);

- взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Магаданской области в сфере организации отдыха и 
оздоровления детей;

- оказывает содействие гражданам, общественным и иным организациям в осуществлении 
общественного контроля в сфере защиты прав детей на отдых и оздоровление;

5. Министерство труда и социальной политики Магаданской области (далее - Министерство) в 
сфере организации обеспечения отдыха детей, проживающих на территории Магаданской области, и их 
оздоровления:

- в установленном Министерством порядке осуществляет согласование с министерством 
образования Магаданской области организации отдыха и оздоровления детей, достигших возраста 6 лет 
6 месяцев, до достижения ими возраста 18 лет, из числа отдельных категорий детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей и детей участников специальной военной 
операции, проживающих на территории Магаданской области, в МОГБУ СОН "Синегорье";

- в установленном Министерством порядке осуществляет согласование с министерством 
образования Магаданской области и департаментом физической культуры и спорта Магаданской 
области организации отдыха и оздоровления организованных групп детей по ходатайствам спортивных 
организаций и секций, в том числе общественных, в МОГБУ СОН "Синегорье";

- осуществляет учет отдельных категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
детей из многодетных семей и детей участников специальной военной операции, проживающих на 
территории Магаданской области, в целях обеспечения их путевками в организации отдыха детей и их 
оздоровления;

- осуществляет ежемесячный мониторинг организации отдыха и оздоровления отдельных 
категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей и детей 
участников специальной военной операции, проживающих на территории Магаданской области, в 
МОГБУ СОН "Синегорье".

6. Министерство здравоохранения и демографической политики Магаданской области в сфере 
организации обеспечения отдыха детей, проживающих на территории Магаданской области, и их 
оздоровления:

- осуществляет медицинское сопровождение детей в организациях отдыха детей и их 
оздоровления всех форм собственности;

- контролирует качество оказания медицинской помощи детям в организациях отдыха детей и их 
оздоровления всех форм собственности;

- осуществляет организацию и проведение медицинских осмотров персонала, направляемого для 
работы в организации отдыха детей и их оздоровления, а также детей, направляемых в организации 
отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Магаданской области и за ее 
пределами;

- осуществляет обучение организаторов детского отдыха и оздоровления по вопросам 
соблюдения санитарно-противоэпидемического режима, профилактики пищевых отравлений и 
инфекционных заболеваний при проведении областных семинаров.

7. Министерство культуры и туризма Магаданской области в сфере организации обеспечения 
отдыха детей, проживающих на территории Магаданской области, и их оздоровления:

- организовывает за счет средств областного бюджета отдых и оздоровление творчески 
одаренных детей в области культуры, проживающих на территории Магаданской области;

- утверждает порядок отбора творчески одаренных детей в области культуры, проживающих на 
территории Магаданской области, в целях организации их отдыха и оздоровления;

- осуществляет отбор творчески одаренных детей в области культуры, проживающих на 



Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 7

территории Магаданской области, в целях организации их отдыха и оздоровления;
- оказывает информационно-методическое сопровождение деятельности муниципальных 

учреждений культуры по организации досуговой занятости детей;
- организовывает проведение выездных музейных и библиотечных выставок, работу 

передвижных библиотек на базе организаций отдыха детей и их оздоровления.
8. Департамент физической культуры и спорта Магаданской области в сфере организации 

обеспечения отдыха детей, проживающих на территории Магаданской области, и их оздоровления:
- организовывает за счет средств областного бюджета отдых и оздоровление одаренных детей в 

области физической культуры и спорта, проживающих на территории Магаданской области;
- оказывает методическую помощь организациям отдыха детей и их оздоровления всех форм 

собственности в организации физического воспитания детей в части организации и проведения 
мероприятий по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО);

- проводит в летний период спортивные мероприятия с детьми, не охваченными организованным 
отдыхом.

9. Департамент молодежной политики Магаданской области в сфере организации обеспечения 
отдыха детей, проживающих на территории Магаданской области, и их оздоровления:

- оказывает содействие органам местного самоуправления муниципальных образований 
Магаданской области, организациям отдыха детей и их оздоровления в привлечении к работе в 
организациях отдыха детей и их оздоровления студентов - членов студенческих педагогических отрядов 
в летний период.

10. Магаданское областное государственное автономное учреждение "Центр развития детского 
отдыха" в сфере организации обеспечения отдыха детей, проживающих на территории Магаданской 
области, и их оздоровления:

- заключает контракты, договоры на оказание услуг, связанные с организацией отдыха детей и 
их оздоровления;

- осуществляет приобретение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, 
расположенные на территории Магаданской области и на территории Российской Федерации;

- заключает контракты, договоры на оказание услуг, связанные с осуществлением перевозки 
детей, проживающих на территории Магаданской области, входящих в состав организованных групп, а 
также сопровождающих их лиц, к месту нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления, в 
том числе на оказание услуг, связанных с оформлением перевозочных документов, бронированием 
авиабилетов, организаций питания детей и их сопровождающих лиц на время пути следования к месту 
нахождения организаций отдыха детей и их оздоровления;

- осуществляет отправку и встречу организованных групп детей в международном аэропорту 
Магадан (Сокол) имени В.С. Высоцкого;

- организует сопровождение организованных групп детей совершеннолетними лицами, 
назначенными сопровождающими указанных групп детей, в пути следования от международного 
аэропорта Магадана (Сокол) имени В.С. Высоцкого до места нахождения организаций отдыха детей и 
их оздоровления и обратно в международный аэропорт Магадан (Сокол) имени В.С. Высоцкого;

- обеспечивает взаимодействие между органами исполнительной власти Магаданской области, 
органами местного самоуправления Магаданской области, организациями и предприятиями, 
расположенными на территории Магаданской области, в сфере организации обеспечения отдыха и 
оздоровления детей Магаданской области.

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 19 ноября 2024 г. - Постановление 
Правительства Магаданской области от 8 ноября 2024 г. N 538-пп
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Магаданской области
от 23 июля 2020 г. N 529-пп

Порядок
организации отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей из многодетных семей и детей участников специальной военной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410703318/12


Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 8

операции, проживающих на территории Магаданской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 ноября 2024 г.

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Магаданская 
область"

1. Настоящий порядок определяет процедуру организации отдыха и оздоровления отдельных 
категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей, детей 
участников специальной военной операции, проживающих на территории Магаданской области, в том 
числе правила предоставления путевок в организации отдыха детей и их оздоровления для детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных семей, детей участников 
специальной военной операции, проживающих на территории Магаданской области.

2. Настоящий Порядок распространяет свое действие на следующие категории детей:
- отдельные категории детей, находящиеся в трудной жизненной ситуации и проживающие на 

территории Магаданской области, к которым относятся:
дети-сироты;
дети, оставшиеся без попечения родителей;
дети-инвалиды;
дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и 

(или) психическом развитии;
дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий;
дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;
дети - жертвы насилия; дети, проживающие в малоимущих семьях;
дети с отклонениями в поведении;
дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью 
семьи;

- дети из многодетных семей, проживающие на территории Магаданской области;
- дети участников специальной военной операции, проживающие на территории Магаданской 

области.
3. Организация отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей из многодетных семей, детей участников специальной военной операции, 
проживающих на территории Магаданской области (далее - отдельные категории детей), 
осуществляется путем предоставления путевок в организации отдыха детей и их оздоровления.

Перечень организаций отдыха детей и их оздоровления, в которые предоставляются путевки, 
ежегодно согласовывается министерством образования Магаданской области.

4. Организация отдыха отдельных категорий детей осуществляется за счет средств областного 
бюджета в рамках государственной программы "Развитие образования в Магаданской области", 
утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 28 ноября 2013 г. N 1179-па 
"Об утверждении государственной программы Магаданской области "Развитие образования в 
Магаданской области".

5. Путевки предоставляются отдельным категориям детей, достигшим возраста 6 лет 6 месяцев, 
до достижения ими возраста 18 лет, не имеющим противопоказаний для направления в организации 
отдыха и оздоровления, не требующим дополнительного сопровождающего лица и не нуждающимся в 
индивидуальном уходе.

6. Для получения путевки родитель (законный представитель) ребенка из числа отдельных 
категорий детей представляет в Магаданское областное государственное автономное учреждение 
"Центр развития детского отдыха" заявление о предоставлении путевки ребенку из числа отдельных 
категорий детей (далее - заявление) в соответствии с Порядком организации отдыха и оздоровления 
детей Магаданской области в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 
территории Магаданской области и за ее пределами, утвержденном настоящим постановлением (далее - 
Порядок организации отдыха и оздоровления).

7. Порядок рассмотрения заявления и принятия решения по нему осуществляется в соответствии 
с Порядком организации отдыха и оздоровления.

https://internet.garant.ru/document/redirect/26948192/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26941454/10000
https://internet.garant.ru/document/redirect/26941454/0


Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 9

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 19 ноября 2024 г. - Постановление 
Правительства Магаданской области от 8 ноября 2024 г. N 538-пп
См. предыдущую редакцию

Приложение N 3
Утвержден

постановлением Правительства
Магаданской области

от "23" июля 2020 г. N 529-пп

Порядок
организации отдыха и оздоровления детей Магаданской области в организациях отдыха детей и 

их оздоровления, расположенных на территории Магаданской области и за её пределами
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 ноября 2024 г.

1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации отдыха и оздоровления детей 
Магаданской области в организациях отдыха детей и их оздоровления с круглосуточным пребыванием, 
осуществляющих свою деятельность на территории Магаданской области и за ее пределами, а также в 
организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием профильной направленности, в 
том числе правила предоставления путевок, комплектование групп детей и их направление в 
организации отдыха детей и их оздоровления.

2. Предоставление путевок детям Магаданской области, комплектование групп детей и 
направление их в организации отдыха детей и их оздоровления осуществляется министерством 
образования Магаданской области (далее - Министерство).

Полномочия Министерства по предоставлению путевок детям Магаданской области, 
комплектованию групп детей и направлению их в организации отдыха детей и их оздоровления 
осуществляет Магаданское областное государственное автономное учреждение "Центр развития 
детского отдыха" (далее - МОГАУ "ЦРДО").

3. Дети, достигшие возраста 6 лет 6 месяцев, до достижения ими возраста 18 лет, обучающиеся и 
воспитанники государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, достигшие возраста 5 лет, до достижения ими возраста 18 лет, проживающие на территории 
Магаданской области (далее - несовершеннолетние дети), имеют право выехать на отдых и 
оздоровление в организации отдыха и оздоровления детей Российской Федерации, находящиеся за 
пределами Магаданской области, не менее 1 (одного) раза за счет средств областного бюджета в составе 
организованной группы детей Магаданской области.

4. В целях комплектования групп детей Магаданской области для предоставления им путевок 
Министерство в срок до 1 февраля текущего года информирует заинтересованные органы 
исполнительной власти Магаданской области и глав муниципальных образований Магаданской области 
о количестве мест, выделенных для организации отдыха и оздоровления детей на текущий год, а также 
согласовывает перечень организаций отдыха детей и их оздоровления, количество и период смен, 
перечень документов, необходимых для направления детей в организации отдыха детей и их 
оздоровления.

5. Даты заявочной кампании устанавливаются ежегодно приказом Министерства.
6. Муниципальные органы управления образованием Магаданской области и 

общеобразовательные учреждения Магаданской области информируют родителей (законных 
представителей) (далее - заявитель) об условиях проведения заявочной кампании посредством средств 
массовой информации, размещения информации на своих официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", распространения информационных 
материалов в общеобразовательных учреждениях Магаданской области, на родительских собраниях.

7. Организация отдыха и оздоровления детей Магаданской области осуществляется путем 
предоставления путевок в летний период в организации отдыха детей и их оздоровления, включенные в 
реестр организаций отдыха и оздоровления соответствующего субъекта Российской Федерации на 
основании заявления родителя несовершеннолетнего ребенка, поданного в министерство образования 
Магаданской области.

https://internet.garant.ru/document/redirect/410703318/13


Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 10

8. Заявление о предоставлении путевки ребенку (далее - заявление) подается заявителем 
(представителем заявителя), за исключением путевок для организованных групп из числа 
воспитанников государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей и обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях для организованных 
групп, обучающихся по адаптированным образовательным программам, подведомственных 
Министерству.

9. Заявление о предоставлении путевок для организованных групп из числа воспитанников 
государственных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и 
обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях по адаптированным 
образовательным программам, подведомственных Министерству, направляется руководителями 
соответствующих учреждений в МОГАУ "ЦРДО".

К заявлению о предоставлении путевок для организованных групп из числа обучающихся в 
государственных общеобразовательных учреждениях по адаптированным образовательным 
программам, подведомственных Министерству, прилагается доверенность родителей для получения 
путевки, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

10. К заявлению заявитель (представитель заявителя) прикладывает следующие документы:
а) паспорт гражданина Российской Федерации в том числе военнослужащего, а также 

документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на 
жительство и удостоверение беженца;

б) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, подтверждающий 
полномочия представителя заявителя, в случае подачи заявления через представителя;

в) свидетельство о рождении ребенка, паспорт при достижении 14 лет;
г) документ, содержащий сведения об усыновлении ребенка (при наличии);
д) документ, подтверждающий установление опеки или попечительства над ребенком (при 

наличии);
е) договор о приемной семье (при наличии);
ж) страховой номер индивидуального лицевого счета ребенка;
з) документ, подтверждающий факт обучения ребенка в общеобразовательной организации, 

расположенной на территории Магаданской области;
и) медицинская справка о состоянии здоровья ребенка (при наличии);
к) справка органов социальной защиты населения о проживании ребенка в малоимущей семье 

(при наличии);
л) ходатайства, справки, заключения органов систем профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, подтверждающие, что жизнедеятельность ребенка объективно 
нарушена в результате сложившихся обстоятельств, и они не могут быть преодолены самостоятельно 
или с помощью семьи (при наличии);

м) справка федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об 
установлении инвалидности ребенка (при наличии);

н) заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);
о) удостоверение беженца (при наличии);
п) удостоверение вынужденного переселенца (при наличии);
р) удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи (при наличии);
с) документы, подтверждающие статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (при наличии);
т) документы, подтверждающие факт участия родителя (законного представителя) в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (при наличии).

11. К заявлению заявитель (представитель заявителя) в обязательном порядке прикладывает 
следующие документы:

а) паспорт гражданина Российской Федерации, в том числе военнослужащего, а также 
документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на 
жительство и удостоверение беженца;

б) документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и документ, подтверждающий 
полномочия представителя заявителя, в случае подачи заявления через представителя;

в) свидетельство о рождении ребенка, выданное компетентными органами иностранного 
государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при наличии), паспорт при 
достижении 14 лет;

г) документ, подтверждающий установление опеки или попечительства над ребенком (при 
наличии);



Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 11

д) договор о приемной семье (при наличии).
12. К заявлению заявитель (представитель заявителя) вправе приложить следующие документы:
а) документ, подтверждающий факт обучения ребенка в общеобразовательной организации, 

расположенной на территории Магаданской области;
б) медицинскую справку о состоянии здоровья ребенка (при наличии);
в) справку органов социальной защиты населения о проживании ребенка в малоимущей семье 

(при наличии);
г) ходатайства, справки, заключения органов систем профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, подтверждающие, что жизнедеятельность ребенка объективно 
нарушена в результате сложившихся обстоятельств, и они не могут быть преодолены самостоятельно 
или с помощью семьи (при наличии);

д) справку федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы об 
установлении инвалидности ребенка (при наличии);

е) заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);
ё) удостоверение беженца (при наличии);
ж) удостоверение вынужденного переселенца (при наличии);
з) удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи (при наличии);
и) документы, подтверждающие статус детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (при наличии);
к) документы, подтверждающие факт участия родителя (законного представителя) в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (при наличии).

13. В случае если заявителем (представителем заявителя) не представлены документы, 
указанные в пункте 12 настоящего Порядка, МОГАУ "ЦРДО" запрашивает данные документы в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в течение 3 рабочих дней с даты 
обращения заявителя (представителя заявителя).

14. Заявление и документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, могут быть 
представлены заявителем (представителем заявителя) в МОГАУ "ЦРДО" лично, посредством почтовой 
связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления, или в форме электронных 
документов с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг" (далее - ЕПГУ).

15. При личном обращении заявителя (представителя заявителя) в МОГАУ "ЦРДО" документы, 
указанные в пункте 10 настоящего Порядка, могут быть представлены как в подлинниках, так и в 
копиях, заверенных в установленном законом порядке. Копии указанных документов, не заверенные в 
установленном законом порядке, представляются с предъявлением оригинала. При этом датой 
обращения является дата подачи заявления в Министерство.

Заявление и документы, представляемые в форме электронных документов, подписываются в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной 
подписи" и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг". При этом датой обращения является дата 
подачи заявления в форме электронного документа на ЕПГУ.

При направлении заявления и документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, 
посредством почтовой связи подпись заявителя и копии прилагаемых документов должны быть 
заверены в установленном законом порядке. При этом датой обращения является дата, указанная на 
почтовом штемпеле организации почтовой связи по месту отправления заявления и документов, 
указанных в пункте 10 настоящего Порядка. Обязанность подтверждения факта отправки документов 
лежит на заявителе.

16. Датой регистрации заявления и документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, 
представленных заявителем (представителем заявителя) в МОГАУ "ЦРДО" лично или посредством 
почтовой связи, является дата поступления заявления и указанных документов в Министерство.

Запись о регистрации заявления и документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, 
должна включать регистрационный номер заявления, дату и время (часы и минуты) их поступления.

Датой регистрации заявления и документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, 
представленных заявителем (представителем заявителя) посредством ЕПГУ, является дата его 
регистрации на ЕПГУ.

17. Распределение путевок производится МОГАУ "ЦРДО" в порядке очередности подачи 
заявлений и документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

18. Преимущественное право на получение путевок имеют несовершеннолетние дети, не 
получавшие путевки в организации отдыха детей и их оздоровления в течение последних 2 (двух) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/26902372/66
https://internet.garant.ru/document/redirect/26902372/66
https://internet.garant.ru/document/redirect/12184522/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/2110
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/2120
https://internet.garant.ru/document/redirect/26902372/66
https://internet.garant.ru/document/redirect/26902372/66


Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 12

календарных лет, предшествующих календарному году, в котором подано заявление, а также дети, 
находящиеся в трудной жизненной ситуации, дети из многодетных семей и дети участников 
специальной военной операции, проживающие на территории Магаданской области.

19. В случае наличия высвободившейся путевки в организации отдыха детей и их оздоровления 
до начала очередной смены, МОГАУ "ЦРДО" предлагает такую путевку родителю (законному 
представителю), следующему в очереди на получение путевки в текущем календарном году.

20. МОГАУ "ЦРДО" принимает решение о предоставлении путевки либо об отказе в 
предоставлении путевки по итогам распределения путевок в организации отдыха детей и их 
оздоровления с учетом положений пункта 18 настоящего Порядка в течение 30 (тридцати) рабочих дней 
после дня регистрации заявления и документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

21. О принятом решении МОГАУ "ЦРДО" направляет заявителю (представителю заявителя) 
уведомление в течение 5 (пяти) рабочих дней после дня принятия указанного решения.

В случае принятия решения о предоставлении путевки в уведомлении указывается о 
необходимости представления в МОГАУ "ЦРДО" для обозрения оригиналов документов, указанных в 
пункте 11 настоящего Порядка, в течение 14 календарных дней после получения указанного 
уведомления.

В случае обращения заявителя (представителя заявителя) в МОГАУ "ЦРДО" лично или 
посредством почтовой связи, уведомление направляется по адресу заявителя (представителя заявителя).

В случае обращения заявителя (представителя заявителя) в МОГАУ "ЦРДО" посредством ЕПГУ, 
уведомление направляется в личный кабинет заявителя (представителя заявителя) на ЕПГУ.

22. Решение о предоставлении путевки оформляется в отношении конкретного ребенка и не 
может быть переоформлено на других лиц.

23. Заявитель (представитель заявителя) имеет право отказаться от получения путевки 
посредством направления заявления об отказе в предоставлении путевки.

Заявление об отказе в предоставлении путевки может быть направлено в МОГАУ "ЦРДО" 
лично, посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату отправления, или 
в форме электронного документа посредством ЕПГУ.

24. В случае если заявитель (представитель заявителя) оформил отказ от получения путевки 
либо не представил оригиналы документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, в течение 14 
календарных дней после получения уведомления, указанного в пункте 21 настоящего Порядка, путевка 
предоставляется следующему заявителю (представителю заявителя) в порядке очередности в 
соответствии с датой подачи заявления.

25. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении путевки является:
а) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 11 

настоящего Порядка;
б) представление документов, содержащих недостоверные сведения;
в) отсутствие подтверждения факта обучения ребенка в общеобразовательной организации, 

расположенной на территории Магаданской области;
г) несоответствие ребёнка категории, установленной пунктом 2 Порядка организации отдыха и 

оздоровления отдельных категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из 
многодетных семей и детей участников специальной военной операции, проживающих на территории 
Магаданской области, утвержденного настоящим постановлением;

д) направление заявления за пределами срока заявочной кампании;
е) отсутствие путевок (свободных мест) в организации отдыха детей и их оздоровления;
ж) поступление от заявителя (представителя заявителя) заявления об отказе в предоставлении 

путевки;
з) непредставление оригиналов документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, в 

течение 14 календарных дней после получения уведомления, указанного в пункте 21 настоящего 
Порядка;

д) наличие у ребенка медицинских противопоказаний.
26. Отдых и оздоровление детей Магаданской области в организациях отдыха и оздоровления за 

счет средств областного бюджета включает оплату стоимости 1 (одной) путевки на 1 (одну) смену 
продолжительностью не более 21 календарных дня в размере 100% стоимости данной путевки в 
организациях отдыха и оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления Магаданской области.

27. Отдых и оздоровление детей Магаданской области в организациях отдыха и оздоровления 
Российской Федерации, находящихся за пределами территории Магаданской области, за счет средств 
бюджета Магаданской области, включает:

- 100% оплату стоимости 1 (одной) путевки на 1 (одну) смену продолжительностью не менее 18 

https://internet.garant.ru/document/redirect/26902372/66
https://internet.garant.ru/document/redirect/26902372/66


Постановление Правительства Магаданской области от 23 июля 2020 г. N 529-пп "Об организации отдыха

17.03.2025 Система ГАРАНТ 13

дней и не более 21 дня в организациях отдыха и оздоровления Российской Федерации, находящихся за 
пределами Магаданской области, включенных в реестр организаций отдыха и оздоровления детей 
соответствующего субъекта Российской Федерации. Для воспитанников государственных учреждений 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и детей, обучающихся по 
адаптированным образовательным программам в государственных общеобразовательных учреждениях, 
подведомственных министерству образования Магаданской области, сменность пребывания может быть 
увеличена по решению министерства образования Магаданской области;

- 100% оплату стоимости проезда от места жительства ребенка до места отправки (до 
международного аэропорта Магадан (Сокол) имени В.С. Высоцкого) в организации отдыха детей и их 
оздоровления, расположенные за пределами Магаданской области, и обратно (от международного 
аэропорта Магадан (Сокол) имени В.С. Высоцкого до места жительства ребенка) в составе 
организованной группы.

28. Ответственность за жизнь и здоровье детей в составе организованной группы возлагается на 
сопровождающее лицо в соответствии с законодательством Российской Федерации.


